* *Mulțumită publică.* Subscrisul în numele elevilor lipsiți de mijlce 15 la număr dela școla confesională gr. or. română Vascău-Băresti aduc prin acesta cea mai profundă mulțumita onor. Dnu Dr. Gavrill Cosma, avocat în Beiuș pentru faptul mărinimos, că a provăduț pre numiții nevi cu abecedarele necesare. Vascău 8/20 Dec. 1894. Vasiliu Sala învețătoriu.

* *Monumente și comori antice.* Să scrie, că în hotarul comunei Sân-Mihaiu, cale de ¼ oră dela Turda, s'a descoperit o mulțime de coșciuguri și cripte vechi, în cari s'au aflat felurite vase și bani din timpuri antice.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: G. CRÉCIUNESCU, m. p. protopresviter.

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala română gr. or. din suburbiul Arad-Șéga, prin acésta se publică concurs, cu termin de alegere pe 15/27 Ianuarie 1895 st. n., pe lângă următoarele:

Emoluminte: 1) 500 fl. v. a. la an solvinđi anticipative în rate lunare, 2) locuință liberă în edificiul școlei, ce constă din o chilie, cuină, cămară și alte apartinente necesare, 3) grădinăde legumi și pomărit cu un în travilan arător cu un venit anual minim de fl.